
1 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.5/30-4-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 109                  Περίληψη    
Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Απριλίου 2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.12522/26-4-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 33 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Γιαννώτα Θεοδώρα 
5) Γκιρτζίκη Αλεξία 
6) Γουναρίδης Στυλιανός 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κιρατζή Ερκάν 
14) Κολλάρος Γεώργιος 
15) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
16) Λύρατζης Πασχάλης 
17) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

18) Μούρκας Χρήστος 
19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
21) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
22) Μποζ Ραμαδάν 
23) Μυλωνάς  Γεώργιος 
24) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
25) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Ταρενίδης Παναγιώτης 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
30) Φανουράκης Εμμανουήλ 
31) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
32) Χασάν Ογλού Φερτούν 
33) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Δημούδη Χρυσούλα 
2) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
3) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
4) Πυρνάρη Ειρήνη 

5) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
6) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7) Τσέπελης Εμμανουήλ 
8) Χασάν Ογλού Ορχάν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Αχμέτ 
Καρά, και Τζενάν Τσαρεκτσή μετά την ψήφιση του 2ου θέματος, Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ, Ερκάν 
Κιρατζή, Σιαμπάν Μπαντάκ, Μπεκήρ Ογλού Σουά, Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν κατά τη συζήτηση του 3ου 
θέματος, Αλίκη Μιχαλοπούλου, Σωτήριος Τσιακίρογλου κατά τη συζήτηση του 4ου θέματος, Ραμαδάν Μποζ 
κατά τη συζήτηση του 6ου θέματος, Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης Ρεκάρης μετά την ψήφιση του 8ου θέματος.  
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.9503/23-3-2018 εισήγηση του 
τμήματος Ταμείου & Εσόδων η οποία έχει ως εξής:   
«Έχοντας υπόψη : 1) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 2690/1999, ΦΕΚ 

45/Α/1999). 2) Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.Δ. 318/1969 (ΦΕΚ Α 212) περί αρμοδιότητας 

καταλογισμού αχρεωστήτως ληφθεισών αποδοχών από υπαλλήλους του Δήμου. 3) Το ΝΔ 356/74 (ΦΕΚ Α 

90) “Περί Κώδικος Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων”. 4) Τη νομολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, πράξη 

1571/81 του Ι΄Τμημ., πρακτικά 27ης γενικής συνεδριάσεως της Ολομέλειας στις 6-10-1982 σχετικά με τον 

καταλογισμό σε υπάλληλο αχρεωστήτως ληφθέντων χρηματικών ποσών, όπου αναφέρεται ότι ο 

αχρεωστήτως λαβών επιστρέφει μόνο το καθαρό ποσό που έλαβε (συν φόρο, συν δάνειο) και όχι τα ποσά 



2 

 

που αποδόθηκαν σε τρίτους με μορφή κρατήσεων κλπ. 5) Το με αριθ. 2/7724/0022/24.2.06 έγγραφο της 

Γενικής Δ/νσης Μισθών και Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 6_ Τις διατάξεις του 

Ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο –βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 

διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» και τις 

διατάξεις του Ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων». 7) Την με αρ. πρωτ. 25314/20.06.2017 (ΑΔΑ: 6ΕΞΒΩΚ8-ΚΕΡ) Διαπιστωτική Πράξη 

όπου διαπιστώνεται η αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής σχέσης του υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης, 

Γρηγοριάδη Δημητρίου του Γρηγορίου 8) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 25 του Ν.4354/2015 

‘’Γενικές ρυθμίσεις για θέματα αποδοχών’ σύμφωνα με τις οποίες αν σε συνέχεια της ποινής της αργίας 

επιβληθεί η ποινή της απόλυσης (λύση υπαλληλικής σχέσης), οι αποδοχές που καταβλήθηκαν κατά το 

διάστημα της αργίας αναζητούνται ως αχρεωστήτως καταβληθείσες (Υπ. Οικ.2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016) 9) Τo 

από 29/11/2017 Αναλυτικό  σημείωμα της εκκαθαρίστριας αποδοχών σύμφωνα με το οποίο, στον ανωτέρω 

υπάλληλο μας, καταβλήθηκαν αποδοχές αργίας για το χρονικό διάστημα από 09/09/2013 έως 14/06/2017 

ύψους δέκα τριών χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και ογδόντα ενός λεπτών 13.535,81€, ποσό το 

οποίο πρέπει να επιστραφεί. 10) Tο αρ. πρωτ.5905/1.03.2018 έγγραφο του Γραφείου Μητρώων & 

Διαδικασιών Προσωπικού του Δήμου μας 

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό  Συμβούλιο τη  λήψη απόφασης  

α) καταλογισμού ποσού ύψους 13.535,81€ και την κοινοποίησή της στον αναφερόμενο προκειμένου εντός  

χρονικού διαστήματος, να προβεί στην επιστροφή των χρημάτων,  

β) ορισμού του ανωτέρου διαστήματος, 

γ) την σύνταξη βεβαιωτικής κατάστασης εφόσον εκπνεύσει άπρακτη η ανωτέρω προθεσμία  

         και την προώθησή της για αναγκαστική είσπραξη των αχρεωστήτως καταβληθέντων, σύμφωνα με τον 

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων». 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εισήγηση   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
       Α) Tην έκδοση απόφασης καταλογισμού του ποσού ύψους 13.535,81€ εις βάρος του Γρηγοριάδη Δημητρίου 

του Γρηγορίου από αποδοχές αργίας για το χρονικό διάστημα από 09/09/2013 έως 14/06/2017 και την 
κοινοποίησή της στον αναφερόμενο ο οποίος πρέπει εντός τριάντα (30) ημερών να επιστρέψει τα χρήματα ή 
να ασκήσει το δικαίωμα της προσφυγής ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου με βάση το 96 του Ν.4270/14 
ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014. 
Β) Tην σύνταξη βεβαιωτικής κατάστασης εφόσον εκπνεύσει άπρακτη η ανωτέρω προθεσμία και την 
προώθησή της για αναγκαστική είσπραξη των αχρεωστήτως καταβληθέντων σύμφωνα με τον Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 7-5-2018 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 
 

 


